2019 年 1 月 23 日

ミライカフェほの国２０１９開催のご案内

公益社団法人東三河地域研究センター

 拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 当センターは、昭和 58 年に設立された地域シンクタンクとして、これまで東三河地域の

地域開発計画、地域振興計画などの地域づくりに携わってきました。

 大学との連携では、昭和の時代から、地元の大学生の地域研究の取組発表を行ってきて

おり、高校に関しては平成２６年から地域づくりやビジネスプランの発表などを支援して

きています。

今回実施します「ミライカフェほの国２０１９」は６回目の開催になります。地方創生

が求められる中、地元高校生が「魅力ある東三河づくり」を進めていくために、今後どん

なことをしていくことが重要なのかを考えたり、魅力ある東三河づくりのためのビジネス

プランや地域研究の発表等を行います。

観覧は自由ですので、多くの皆さんのご来場を期待しています。お越しの際は公共交通

機関でご来場ください。

敬 具

１．概要

主催：公益社団法人東三河地域研究センター、東三河県庁

日時：２０１９年２月２日（土） １１時００分～１５時３０分

場所：開発ビル６階（豊橋市駅前大通 2丁目 33-1） ６０１会議室

【参加予定校】

・渥美農業高校、豊橋工業高校、三谷水産高校、福江高校、桜丘高校の 5校

２．プログラム

①午前 ： 高校生によるグループワーク

 テーマ１ 東三河の魅力あるところ／住み続けたい理由

 テーマ２ 若者が集まる活気ある東三河に変えていくために必要なこと

②午後 ： 高校生からのビジネスプラン、地域活動等の発表及び意見交換

３．ご協力頂くコーディネーターの皆さん（予定）

 ㈱うちうら 代表取締役 内浦有美さん／東三河総局 田中 義治さん

 ㈱リージョナルブレインズ 代表取締役 谷口 庄一さん など

４．事務局

 本件についての質問などは、下記までご連絡ください。

公益社団法人東三河地域研究センター 鵜飼、神谷、加藤 TEL 0532-21-6647

 豊橋市駅前大通３丁目５３番地 太陽生命豊橋ビル２階

（参考１） ミライカフェほの国 2014 高校生による東三河地域活性化意見交換会

１．実施場所：愛知県立豊橋工業高等学校会議室

２．日時：平成 26 年 2 月 8日 13:00～15:40

・参加高校生(14 名)：豊橋工業(5 名)、豊橋商業(4 名)、渥美農業(5 名)

３．内容

・各高校生による事業プレゼンと意見交換：豊橋工業「風で飛ばされ

ない紙皿：エアロデッシュ｣、豊橋商業「農業と市電で活性化」、

渥美農業「お茶の可能性を探る～四番茶利用への挑戦～｣

（参考）東三河総局事業として実施

（参考２） ミライカフェほの国 2015 高校生による東三河地域活性化意見交換会

１．実施場所：名豊ビル 8階ホール D（豊橋市駅前大通 2-48）

２．日時：平成 26 年 12 月 13 日 11:00～16:00（昼食・休憩１時間）

・参加高校生(21 名)：豊橋工業(3 名)、豊橋商業(3 名)、渥美農業(5 名)、新城東高校作手校舎(5 名)、

豊川工業(5 名)

３．内容

・「地域の課題を見つけよう」「地域の課題を解決しよう」をテーマにし

たグループワーク

・ビジネスプラン発表と意見交換：豊橋商業「ほっとし茶お｣(抹茶と鶉

卵を使った缶パン)、渥美農業「４番茶を使った茶パンの商品化」

（参考）東三河総局事業として実施

（参考３） ミライカフェほの国 2016

１．実施場所：名豊ビル 8階ホール C・D（豊橋市駅前大通 2-48）

２．日時：平成 28 年 2 月 13 日 10:30～16:00（昼食・休憩１時間）

・参加高校生(27 名)：豊橋工業(4 名)、豊橋商業(7 名)、渥美農業(8 名)、田口高校(4 名)、豊川工業(4

名)

３．内容

・「地域の課題を見つけよう」「地域の課題を解決しよう」「こんな町に

住み続けたい」をテーマにしたグループワーク

・ビジネスプラン発表と意見交換：渥美農高『耕作放棄地予防プロジェクト～地域資源の活用～』、『未

利用資源の活用～四番茶利用への挑戦～』、田口高校『間伐材の有効利用～木材燃料「アツマル」の開

発と普及～』、豊橋商業『愛知県 530 市！？～豊橋の現実を変えていこう！～』

（参考）「愛・地球博開催地域社会貢献活動基金の助成金」、東三河地域

 研究センター自主研究費、東三河総局支援費で実施。

（参考４） ミライカフェほの国 201７

１．実施場所：名豊ビル 8階ホール C・D（豊橋市駅前大通 2丁目 48 番地）

２．日時：平成 29 年 1 月 21 日 10:30～16:00 （昼食・休憩１時間）

・参加高校(20 名)：渥美農業(7 名)、豊橋商業(2 名)、豊橋工業(3 名)、豊川工業(3 名)、三谷水産(5

名)

３．内容

・ビジネスプラン等の発表と意見交換：渥美農業高校『農高交流プロジェクト～国境を結ぶ輪～』、渥美

農業高校『白いカレーの開発』、三谷水産高校：『カガミガイを用いた魚醤の作成』、豊橋商業高校：『拾

ってみりん拾うとわかるゴミゼロの効果』

・グループによる発表内容のブラシュアップ

（参考）東三河地域研究センター自主研究費、東三河総局支援費で実施。

（参考５） ミライカフェほの国 2018

１．実施場所：開発ビル 6階 601(豊橋市駅前大通 2-33-1）

２．日時：平成 30 年 2 月 3日 12:30～16:00

・参加高校(22 名)：渥美農業(5 名)､豊橋工業(1 名)､豊橋商業(2 名)､三谷水産(7 名)､桜丘(7 名)の 5

校

３．内容

・渥美農業高校（コラーゲンたっぷりの白いカレー）の発表

・三谷水産高校（深輝（シンキ）あら！？メヒカリさん）の発表

・桜丘高校（地域の自然の魅力発信！）の発表

・地域づくりの意見交換

（参考）東三河地域研究センター自主研究費、東三河総局支援費で実施。